
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 88 / 2020

OGGETTO:  COMUNE  DI  LURATE  CACCIVIO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI 
PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2020 - 2022. CIG: 
8066025665  -  REVOCA DETERMINA A CONTRARRE  E  PROCEDURA DI 
GARA.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Premesso che:

-  con  determina  a  contrarre  n.  114/2019  del  28/11/2019  veniva  approvato  il  bando  di  gara 
contenente le modalità ed i criteri  di  aggiudicazione per l’affidamento,  in conformità di  quanto 
previsto dalla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 37 c. 4 del Codice, del servizio di pulizia degli  
immobili  del  Comune  di  Lurate  Caccivio,  per  l’importo,  superiore  alla  soglia  comunitaria  cui 
all’art. 35 del D. Lgs 50/2016 di € 245.739,00; 

- nel provvedimento si stabiliva in particolare, testualmente, che:

- “verrà esperita procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice e sarà aggiudicato con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016;

- verrà pubblicato avviso ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs 50/2017 e con le modalità previste dal 
Decreto del MIT in data 02.12.2016;”

-  il  bando  di  che  trattasi  veniva  trasmesso  alla  GUUE in  data  13.12.2019  e  successivamente 
pubblicato sulla GURI n. 149 del 20/12/2019;

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, attraverso il Sistema telematico Sintel, 
veniva fissato al giorno 28.01.2020 alle ore 18:00.

Preso atto che:

- in data 30.1.2020 il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso alla Stazione Appaltante 
(ns. protocollo 3723/2020 in pari data) la propria determinazione n. 15/2020 con la quale dispone la 
revoca in autotutela della determinazione a contrarre, n. 81 del 15.10.2019 del Comune di Lurate 
Caccivio, relativa alla procedura di affidamento di che trattasi, in considerazione della sopravvenuta 
attivazione in data 04.12.2019, della convenzione CONSIP S.P.A. (FACILITY Management 4 – 
lotto  3 -  servizi  di  pulizia  e  igiene  ambientale,  manutenzione impianti,  altri  servizi  operativi  e 
servizi gestionali) e rinvia alla Stazione Appaltante gli atti di competenza;

Dato atto che:

- l’attivazione della convenzione suddetta, comporta l’insorgere dell’obbligo di adesione da parte 

Copia informatica per consultazione



degli Enti Locali allo strumento di acquisto di CONSIP SPA, trattandosi di categoria merceologica 
“Pulizia immobili” per l’acquisto della quale l’adesione alla convenzione messa a disposizione dai 
soggetti  aggregatori  del  Programma  di  razionalizzazione  degli  Acquisti  della  Pubblica 
Amministrazione si pone come obbligatoria ai sensi del DPCM 11.7.2018;

Rilevato:

- che la gara, ove anche fosse stata mantenuta, non avrebbe condotto ad un risultato utile in quanto 
ai  sensi  dell’art.  1  c.  1  del  DL  95/2012  i  contratti  stipulati  in  violazione  all’obbligo  di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti messi a disposizione da CONSIP SPA sono nulli 
e costituiscono illecito disciplinare e causa di responsabilità Amministrativa;

- che sussiste pertanto un interesse pubblico concreto ed attuale che legittima la revoca del bando di 
gara dovendosi assicurare piena legittimità agli atti dell’Amministrazione;

Visto inoltre quanto disposto dagli art. 72 e 73 del Codice e dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e 
Trasporti del 02.12.2016, in relazione alla pubblicità obbligatoria dei bandi di gara e dato atto che, 
nella  fattispecie,  la  revoca della  presente  procedura  di  gara  ed i  relativi  avvisi  sono soggetti  a 
pubblicazione: sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e in estratto, su almeno due dei principali quotidiani a  
diffusione nazionale e due a diffusione locale, sul portale del MIT, sull’Osservatorio dei Contratti 
Pubblici della Regione Lombardia;

Considerato che  occorre  pertanto  rinviare  a  successivo  provvedimento  la  quantificazione  e 
l’impegno di spesa relativo al suddetto adempimento obbligatorio;

Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  13  del  02.04.2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

§ la deliberazione del Presidente n. 29 del 09.04.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2019/2021;

 la deliberazione del Presidente n. 3 del 7.01.2020 di proroga del PEG in fase di esercizio 
provvisorio per l’anno 2020; 

Visto l’art. 163 comma 3 e 5 del DL.gs 267/2000

 

DETERMINA

 

1) di revocare,  per i motivi espressi in premessa, che qui integralmente si richiamano, in sede di  
autotutela ex art. 21- quinquies L. 241/1990 e s.m.i., la determina a contrarre di approvazione del 
bando di gara n. 114/2019 del 28/11/2019 e tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere ;

2)  di  interrompere,  conseguentemente,  le  fasi  relative  all’affidamento  dell’appalto  disposte  in 
Piattaforma Sintel di cui alla procedura ID 119276575, precisando che nessuna offerta è stata aperta 
né è stata data lettura degli operatori economici partecipanti.

3) di pubblicare il presente atto di revoca quale esito del bando secondo quanto disposto dal DM 
02.12.2016;

4) di rinviare a successivo e separato provvedimento la quantificazione e l’impegno di spesa per le 
pubblicazioni legali di gara previste dalla normativa vigente, secondo quanto in premessa indicato;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente;

6)di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Lurate  Caccivio,  Committente  della 

Copia informatica per consultazione



procedura di gara di che trattasi, per gli adempimenti conseguenti.

Lì, 03/02/2020 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


